« Οὐαί! τίς ἔλαβεν ἐπ' αὐτὴν ὀνειδισμὸν; (ἰθ', κ'.) Ἰδοὺ ἐγὼ ποιῶ ἐν σοὶ ἔνδοξον ἔμῳ <sup>51</sup>, λέγει Κύριος, ἐν τῷ καιρῷ ἐκείνῳ, καὶ σώσω τὴν ἐκπεπισμένην, καὶ τὴν ἀπωσμένην εἰσδέξομαι, καὶ θήσομαι αὐτοὺς εἰς καύχημα, καὶ ὀνομαστοὺς ἐν πάση τῇ γῆ· καὶ οὐ καταιχνυθήσονται. Ἐν τῷ καιρῷ ἐκείνῳ, ὅταν

invenietur in ore eorum lingua dolosa : quoniam ipsi pascentur, et accubabunt, et non erit qui extereat eos. » Haec quoque vobis aperte chorum apostolicum declarant, quem Dominus beatus praedicans dixit : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. » Itemque : « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. » Illic beatus Sophonias *populum mansuetum et humilem* appellat : Israeliticus enim non ejusmodi erat, sed populus stultus et insipiens. Et apud alium prophetam : « Nervus ferreus cervix ejus, et frons ejus aerea. » Hos ab iniquitate liberos vocat *linguam a dolo liberatam habentes*. Itaque cum pro malo, et temerario, et impio, istiusmodi populum acceperis,

VERS. 14. « Gaude, filia Sionis, valde ; praedica, filia Hierosolymae ; exulta et delectare de toto corde tuo, filia Hierosolymae. » [15] Nam et te ab idolis Deus expiavit, et a servitute infestorum demonum liberavit.

VERS. 16-18. « Tempore illo dicit Dominus 1578 Hierosolymae : Confide, Sion ; ne dissolvantur manus tuae. Dominus Deus tuus in te, fortis salvabit te : adducet super te laetitiam, et innovabit te in charitate sua, et letabitur in te, in delectatione ; quasi die solemni, et congregabo confractos tuos. » Non ignoro, quosdam haec de reditu ex Babylone et renovatione Hierosolymae accepisse, quibus non repugno, quod ab iis quae tum gesta sunt, propheta non dissentiat. Sed accommodatior exitus reperiri potest post Salvatoris nostri incarnationem. Siquidem tunc per lavacrum regenerationis contritos corde sanos fecit, tunc humanam naturam instauravit, eo usque nos diligens, ut animam suam dederit pro nobis. « Majorem enim, inquit, dilectionem nemo ostendere potest, quam si quis animam suam deponat pro amicis suis. » Itemque : « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret ; et omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. » Postea minatur tum iis qui conviciis Hierosolymam tunc incesserunt, tum iis qui postea contra praecones veritatis id ipsum ausi sunt. Duplex enim est propheta.

« Vae ! quis accepit super eam opprobrium ? (VERS. 19, 20. ) Ecce facio in te propter me, dicit Dominus, tempore illo : et salvabo expressam, et repulsam suscipiam, et faciam eos gloriosos, et celebres in omni terra, et non confundentur. Tempore illo, quando bene vobis fecero, et

† Matth. v, 5    † Matth. xi, 29.    † Isa. XLVIII, 4.    † Jean. xv, 13.    † Joan. iii, 16.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>40</sup> τῷ. Des. in A.    <sup>41</sup> ἔστιν.    <sup>42</sup> λαός. A praem. καί.    <sup>43</sup> σφ. Des. in A.    <sup>44</sup> εὐφρ. — Ἱερ. Des. in A.    <sup>45</sup> σου. Des. in A.    <sup>46</sup> ἡ ἀγάπη.    <sup>47</sup> σου. Des. in A.    <sup>48</sup> δύν. δ. Loco cit. est ἔχει.    <sup>49</sup> θῆ. Ibid. post ψυχ. αὐτ. ponitur.    <sup>50</sup> ἐμ. A σου, omissis illis, λέγει Κύριος.

tempore eo cum **1579** suscepero vos, quia faciam vos celebres et gloriosos in cunctis populis terræ, quando convertero captivitatem vestram coram vobis, dicit Dominus. « Hominum salus ex sola Dei misericordia pendet. Neque enim hanc adipiscimur ut mercedem justitiæ, sed Dei bonitatis donum est. Quamobrem Dominus ait, *propter me* et salvabo, et suscipiam, et alienam factam mihi vindicabo, et illustrem eam præstabo, et gloriosam apud omnes reddam, et a priori infamia liberabo, et pro captivis et servis, liberos et domesticos meos efficiam. Næc autem, ut dixi, et reversis ex Babylone tunc præstitit, et postea omnibus hominibus largitus est. Nam qui olim diabolo serviebamus, ab acerba illa captivitate liberati, et erroris mulierum deorum obliti, nos Deo asservimus, nominati et illustres, juxta prophetiam, apud Græcos et barbaros facti : et qui olim longe remoti eramus, propinqui facti sumus, secundum divinum Apostolum<sup>k</sup>. Apostolicis itaque monitis adherere nos convenit, aperte clamantibus: « In libertate, qua nos Christus liberavit, stete : et nolite iterum jugo servitutis contineri<sup>l</sup>. » Sic enim et a dominatione sævi tyranni liberabimur, et Dominum nostrum colentes, regnum caelorum assequemur, gratia Domini nostri Jesu Christi, quocum Patri gloria, una cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

βασιλείας, χάριτι τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ ἡ δόξα, σὺν τῷ ἁγίῳ Πνεύματι· νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων<sup>m</sup>. Ἄμην.

<sup>k</sup> Ephes. ii, 14. <sup>l</sup> Galat. v, 1.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>n</sup> τ. αἰχμ. ὁμ. In A ponitur post λέγ. Κύρ. <sup>o</sup> Δεσπ. C præm. ὁ. <sup>p</sup> ol. Des. in C. <sup>q</sup> τ. αἰών. Des. in C.

## ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΥΡΟΥ

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΕΙΣ ΤΟΝ ΠΡΟΦΗΤΗΝ ΑΓΓΑΙΟΝ.

## BEATI THEODORETI

EPISCOPI CYRENSIS

INTERPRETATIO AGGÆI PROPHETÆ.

#### 1580 ARGUMENTUM.

Cyrus, qui primus fuit rex Persarum, statim ut regnum adiit, Judæis captivis libertatem publice